1

國立成功大學管理學院 112 學年度第 1 次國際化會議紀錄

開會時間：112 年 12月 5 日(星期二）中午 12時 10 分 至 下午 1 時

開會地點：管理學院 4 樓哈佛講堂 (62401)

主 持 人  ：國際學術交流中心林彣珊主任                    紀錄：戴苡亘

出席人員：管理學院黃宇翔院長、國際學術交流中心林彣珊主任、工業與資訊管理

學系林仁彥教授、交通管理學系李元拓助理教授、企業管理學系林佑鴻

助理教授、會計學系吳思蓉助理教授、統計學系王義富助理教授、國際

經營管理研究所謝惠璟副教授、國際企業研究所裴素賢助理教授、體健

休所周學雯教授

列席人員： 戴苡亘

壹、報告事項

第一案：國際學術交流中心 112-1 學期推動業務說明。

     說明:

1. 暑期學校

今年推薦 4 名同學，最終共 2 名同學參加法國雷恩商學院及法國諾曼

第商學院的線上暑期學校課程。

2. 簽約學校

與美國北伊諾大學完成簽訂廣泛合約(簽約日期: 2023.07.14)，法國諾

歐商學院完成交換合約的簽署(簽約日期: 2023.08.07)，其餘 2 間學校

2

正積極洽談中。

國別 學校 簽約時間 合約類別

墨西哥 墨西哥國立自治大學 洽談中 廣泛

法國 諾歐商學院 2023.08.07 交換

非洲 馬凱雷雷大學 洽談中 廣泛

美國 北伊利諾大學 2023.07.14 廣泛

3. 拜訪洽談

時間 國別 學校 內容

2023.07.10 日本 大阪大學 中心主任親訪並進行交

流及討論合作方向

2023.07.14 美國 北伊利諾大學 代表李志真教授來訪完

成廣泛合約簽署並進一

步討論碩士雙學位合作

2023.07.24 英國 雪菲爾大學 胡副院長大瀛至該校討

論國際合作及招生

2023.10.18 英國 諾丁漢大學 商學院黃俊銘副院長

(Professor Jimmy Huang)

來訪討論碩士雙學位合

作

2023.11.01 法國 諾歐商學院 新簽約交換合約，亞洲

區合作推展主任Min Wu

來訪討論學士、碩士雙

學位

2023.11.02 美國 紐約市立大學

勃魯克學院

吳思永校長 (S. David

Wu, PhD)來訪討論國際

合作

2023.11.13 英國 牛津大學哈福 代表 Caroline Rice 及

3

特學院 Andrew Hemingway來訪

討論短期課程及國際交

流

4. 交換及雙學位計畫

(1) 112-1 秋季班 Outbound 共 8 名學生，Inbound 共 3 名學生(原 5 名，

其中 2 名因個人因素於入境前後取消交換計畫)；雙學位共 13 名學

生。

(2) 112-2 春季班 Outbound 共 2 名(原 3 名，其中 1 名因經濟因素取消交

換計畫) ；112-2 春季班 Inbound 共 11 名學生。

(3)  關於 2024 年秋季班雙學位共 17 名學生申請，目前正在書審階段；

預計 12 月 13 日進行口試，並於明年 1 月公告。

5. 活動推廣

除了學院網站的國際化公告外，本中心另設置 Facebook (目前有 878 位

追蹤者)，和學生及伙伴學校能進行更多互動。其主要內容為宣傳國際

化事項如交換、雙學位、訪賓接待、轉知國際處及伙伴學校活動資訊。

近期中心辦理的活動如下:

(1) 英國雪菲爾大學實體碩士雙學位說明會 (2023.10.17)。

(2) 英國蘭卡斯特大學線上碩士雙學位說明會(2023.10.30)。

(3) 邀請李元拓老師及廖麗凱老師擔任法國南希商學院舉辦的

International CreAtive Week 線上會議主講(2023.11.06-2023.11.10)

補充:本院為 The International CreActive Partner Club 的一員，目前成

員有法國南希商學院、祕魯羅馬天主教大學商研院、比利時國立列日

大學、韓國漢陽大學。

https://www.facebook.com/InternationalAffairsCenterCollegeofManagementNCKU

4

貳、討論事項

第一案: 各系所與北伊利諾大學之合作意向。

中心已於 11 月 21 日提供 google 表單提供給各系主管評估填寫，如有討論事項請

各委員代表協助提出。

參、臨時動議

一、 鼓勵委員們保持聯繫，適度推薦與各大學簽訂院級合約的機會，共同

推動學術社群的成長與國際化發展。

二、除了各合作院校的邀約之外，建議管院每學期舉辦一次交換暨雙學位計

劃的實體說明會。這些說明會將協助管院學生們更全面地掌握各項計劃的資

訊，如申請程序和準備事項。這不僅有助於同學們安排合適的規劃，更能促

進學院內外的交流，形成良好互動循環，與合作院校保持長久的夥伴關係。

肆、散會: 下午十三時